
Министерство образования Магаданской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреяедение 

«Сусуманский профессиональный лицей»

П Р И К А З

г. Сусуман

от 03 мая 2023 года № 52 - О/Д

О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего профессионального образования

в ГБПОУ«СПЛ»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
19.01.2023 года № 37 “О внесении изменений в Порядок проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального 
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 8 ноября 2021 г.»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программа среднего профессионального образования в ГБПОУ «СПЛ», 
утвержденный приказом 96/1-О/Д от 02.11.2022 года (Приложение к приказу).

2. Хайбуловой Т.Г. ответственной за ведение сайта, разместить указанные изменения 
на сайте лицея.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБПОУ «СПЛ» ^ —— — СХ-* ^ С.В. Гончарова

С приказом ознакомлена Хайбулова Т.Г.



;]  Утверждаю
W  Директор ГБПОУ «СПЛ» 

O S  -У^"~~С.В.Г ончарова
€ Ш >  Л И Х с Р  2023 г. 

Приказ № S o L  ~ С>/<^>

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования в ГБПОУ «СПЛ», утвержденные
: приказом от 02.11.2022 г. №  96/1-ОД.

Н а основании Приказа Минпросвещения России от от 19 января 2023 г. N  37,

П.13 читать в следующей редакции:

При проведении демонстрационного экзамена в составе ГЭК создается экспертная группа из числе  
лиц, приглашенных из сторонних организаций и обладающих профессиональными знаниями, 
навыками и опытом в сфере, соответствующей профессии или специальности среднего 
профессионального образования или укрупненной группы профессий и специальностей, по 
которой проводится демонстрационный экзамен (далее соответственно - экспертная группа, 
эксперты).

П. 15 читать в следующей редакции:

ГЭК возглавляет председатель, который организует и контролирует деятельность ГЭК, 
обеспечивает единство требований, предъявляемых к вьшускникам.
Председатель ГЭК утверждается не позднее 20 декабря текущего года на следующий календарньп 
год (с 1 января по 31 декабря) по представлению образовательной организации министерством 
образования Магаданской области.
Председателем ГЭК образовательной организаций утверждается лицо, не работающее в 
образовательной организации, из числа:
руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, соответствующую области профессиональной деятельности, к которой готовятся 
выпускники;
представителей работодателей или их объединений, организаций-партнеров, включая экспертов, 
при условии, что направление деятельности данных представителей соответствует области 
профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники.

П.17 читать в следующей редакции:

Экспертная группа создается по каждой профессии, специальности среднего профессионального 
образования или виду деятельности, по которому проводится демонстрационный экзамен. 
Экспертную группу возглавляет главный эксперт, назначаемый из числа экспертов, включенных ] 
состав ГЭК.
Главный эксперт организует и контролирует деятельность возглавляемой экспертной группы,

Изменения - 05



б

обеспечивает соблюдение всех требований к проведению демонстрационного экзамена и не 
участвует в оценивании результатов демонстрационного экзамена.

П.18 читать в следующей редакции:

К ГИА допускаются выпускники, не имеющие академической задолженности и в полном объеме 
выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план.

П.19 читать в следующей редакции:

Демонстрационный экзамен базового и профильного уровня проводится с использованием единых 
оценочных материалов, включающих в себя конкретные комплекты оценочной документации, 
варианты заданий и критерии оценивания (далее - оценочные материалы), разрабатываемых 
организацией, определяемой Министерством просвещения Российской Федерации из числа 
подведомственных ему организаций (далее- оператор).

П.59 читать в следующей редакции:

Сдача государственного экзамена и защита дипломных проектов (работ) (за исключением 
государственного экзамена и дипломных проектов (работ), затрагивающих вопросы 
государственной тайны) проводятся на открытых заседаниях ГЭК с участием не менее двух третей 
ее состава, не считая членов экспертной группы.

П.67 читать в следующей редакции:

Выпускникам, не прошедшим ГИА по уважительной причине, в том числе не явившимся по 
уважительной причине для прохождения одного из аттестационных испытаний, предусмотренных 
формой ГИА (далее - выпускники, не прошедщие ГИА по уважительной причине), предоставляется 
возможность пройти ГИА, в том числе не пройденное аттестационное испытание (при его 
наличии), без отчисления из образовательной организации.

Одобрено и рекомендовано к утверждению: 
Педагогическим советом от « Я- 2023 г. / / /-?
Председатель  ̂ С.В.Гончарова

Согласовано
Заместитель директора по УР 
« М »  2023

Э .М.Чемурзиева

Изменения - 05


